綜合上述分析結果，權衡期望風險值最小以及中央政府補助最多的最佳妥協

解，為土地開發收益約在 16 至 17 億之間，TIF 稅收增額約在 35 至 36 億之間，

此時自償率落於 33%至 34%之間，接近新北市政府級次可以獲得中央政府補助

的上限。

4.5 敏感度分析

敏感度分析之目的為探討個別變數有增減變化，而其他變數與條件不變時，

對於模式最佳化結果之影響。本研究以模擬方式產生 TIF 稅收增額之樣本，其分

配型態有賴成長率之假設，不同分配導致核定金額產生的風險期望值具有差異，

此節針對不同的成長率變動情形進行敏感度分析，觀察在不同程度的成長率設定

下，土地開發收益與 TIF 稅收增額的機率分配變化以及在模式中的影響關係。

54

此外，在多目標轉換單目標的權重設定過程中，假設未知決策者的偏好而以

𝑊1=𝑊2 求解，在此節亦針對加權比例的變動，探討決策者存在偏好的情形下，

偏好程度的變動會如何影響妥協解。

4.5.1 成長率敏感度分析

該小節將探討土地開發收益與 TIF 增額稅收成長率之敏感度分析，根據 4.2

節對兩者估算金額之假設，設定其成長率變動單位為-25%與+25%重新進行模擬，

產生之機率分配結果如表 4-11 所示。

表 4-11 決策變數變動幅度之機率密度函數表

變動幅度 土地開發收益 TIF 稅收增額

+25% Γ(1604.9,0.0113)

平均值：18.1354

標準差：0.4527

Γ(1549.9,0.0274)

平均值：42.4673

標準差：1.0787

+0% Γ(2526, 0.0067975)

平均值：17.1705

標準差：0.3416

Γ(1549.9, 0.0274)

平均值：37.2998

標準差：0.8121

-25% Γ(4492.7,0.00362)

平均值：16.2636

標準差：0.2426

Γ(3204.8,0.0101)

平均值：32.3685

標準差：0.5718

在取得土地開發與 TIF 稅收增額的不同成長率假設的機率分配之後，兩者

於模式中可能的組合情境共有九種，如表 4-12 所示。另外以九宮格的形式來呈

現各種分配組合在妥協解對應的自償率結果，如表 4-13 所示，橫向為土地開發

收益之成長率變動情形，縱向為 TIF 稅收增額之成長率變動情形，如此可以幫助

了解在其中一個變數的成長率變動固定之下，另一變數的變化情形。

表 4-12 決策變數敏感度分析表

變動幅度 決策變數 自償率 風險期望值 補助

土地開發

收益

TIF

稅收增額

土地開發

收益

TIF

稅收增額

+25% +25% 17.129 40.0779 34.59 0.6899 221.1947

+25% 0 16.9297 35.0918 33.41 0.1539 215.5125

+25% -25% 16.9297 30.7667 32.43 0.1238 210.5112

55

0 +25% 16.2293 39.602 34.28 0.1734 219.7207

0 0 16.2293 35.0918 33.25 0.1397 214.7187

0 -25% 16.9297 30.7667 32.43 0.1096 210.5112

-25% +25% 15.5682 39.602 34.13 0.1609 219.0037

-25% 0 15.5682 35.0918 33.1046 0.1272 213.9638

-25% -25% 15.5682 30.7667 32.1216 0.0971 208.8875

表 4-13 決策變數敏感度分析─以九宮格表示

 TIF 稅收增額

+25%

土地

開發

收益

-25%

(15.5682,39.602)

34.13%

(16.2293,39.602)

34.28%

(17.129,40.0779)

34.59%
土地

開發

收益

+25%

(15.5682,35.0918)

33.10%

(16.2293,35.0918)

33.25%

(16.9297, 35.0918)

33.41%

(15.5682,30.7667)

32.12%

(16.9297,30.7667)

32.431%

(16.9297,30.7667)

32.43%

 TIF 稅收增額

 -25%

由上表可知，妥協解在土地開發效益與 TIF 稅收增額之成長率皆增加 25%

的情形之下形成的自償率最高，為 34.59%，此時兩者之妥協解分別為 17.129 億

與 40.0779 億，產生之風險期望值為 0.6899 億，可以獲得中央政府補助 221.1947

億；而妥協解在土地開發效益與 TIF 稅收增額之成長率皆減少 25%的情形之下

形成的自償率最低，為 34.59%，此時兩者之妥協解分別為 15.5682 億與 30.7667

億，產生之風險期望值為 0.0971 億，可以獲得中央政府補助 208.8875 億。

在 TIF 稅收增額的成長率不變動的情況下，土地開發效益的正與負成長率

會造成自償率差異在 0.3 至 0.5 個百分點之間，而在土地開發效益的成長率不變

動的情況下，TIF 稅收增額的正與負成長會造成自償率差異在約 2 個百分點，可

知 TIF 稅收增額的不確定性對於自償率的影響較大。

56

4.5.2 加權比例敏感度分析

在整體準則法的假設當中，以𝑊1 代表風險期望值加總最小化目標的加權比

例，𝑊2 代表對中央政府補貼最大化目標的加權比例，須滿足𝑊1+𝑊2=1；加權比

例之敏感度分析設定兩目標權重(𝑊1 ,𝑊2)從(0.9 , 0.1)至(0.1 , 0.9)為變動範圍，分

別帶入正規化過程進行求解，其結果如表 4-12 所示，而圖 4-13 呈現各種權重組

合在妥協解對應的自償率。

表 4-14 加權比例敏感度分析表

加權比例 決策變數 目標式變數值

(𝑓1,𝑓2)
土地開發收益

(億)

TIF 稅收增額

(億)

自償率

(%)

Risk

(億)

Subsidy

(億)

(0.9,0.1) 16.0013 34.5466 33.08 0.0127 213.8352

(0.8,0.2) 16.0795 34.7333 33.14 0.0305 214.1388